Câmara Municipal de Itabirito

Indicação Nº ______, 15 de dezembro de 2025

Indico o envio ao Poder Executivo Municipal, para

solicitar à Secretaria Municipal Competente para a

verificar a viabilidade de implantação de um parquinho

infantil e de uma academia ao ar livre nas proximidades

do Campinho da Carioca, localizado no Bairro Santa

Rita.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência, que seja

solicitado à Secretaria Municipal Competente para a verificar a viabilidade de implantação de um

parquinho infantil e de uma academia ao ar livre nas proximidades do Campinho da Carioca,

localizado no Bairro Santa Rita.

Justificativa

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de oferecer à comunidade local um espaço

adequado de lazer, convivência e práticas esportivas. Observa-se que a região possui grande

circulação de crianças, jovens e famílias que utilizam o campinho diariamente; entretanto, o local

ainda carece de estruturas complementares capazes de promover maior inclusão social,

desenvolvimento motor e interação comunitária.

Nesse sentido, a instalação de um parquinho infantil atenderá diretamente às crianças do bairro,

pois proporcionará um ambiente seguro para brincadeiras, ao mesmo tempo em que estimulará o

convívio social e contribuirá para o bem-estar e a formação saudável dos pequenos. Além disso,

a implantação de uma academia ao ar livre beneficiará moradores de todas as faixas etárias, já

que incentivará a prática regular de atividades físicas, auxiliando na promoção da saúde,

prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida.

Por fim, destaca-se que o espaço em questão possui área disponível e adequada para receber tais

equipamentos, o que não apenas facilitaria a execução do projeto, como também ampliaria a

utilização do local como um importante polo de lazer comunitário.

Agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre as medidas que poderão ser adotadas.

Sala de Reuniões, 15 de dezembro de 2025.

Dr. Edson

Vereador

		2025-12-12T16:56:42-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-16T13:04:03-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179